
REGIONE LAZIO

Direzione: ISTRUZIONE, FORMAZIONE E POLITICHE PER L'OCCUPAZIONE
                           

Area: PREDISPOSIZIONE DEGLI INTERVENTI
                      

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  48162  del  16/11/2022

Oggetto:

Proponente:

Estensore BERTONE EMANUELA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ALBERGHI CLAUDIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area P. GIUNTARELLI __________firma digitale________

Direttore Regionale E. LONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

PR FSE+ 2021-2027 - Rettifica Determinazione Dirigenziale n. G12805/2022 concernente "Conferimento incarico di
Prestazione d'opera intellettuale al candidato idoneo e Approvazione Schema di Contratto a seguito di espletamento della
selezione per il conferimento di incarichi professionali di cui alla Determinazione Dirigenziale n. G08551 del 01/07/2021 -
Priorità Assistenza Tecnica - "Cabina di Regia per l'attuazione delle politiche regionali ed europee 2021-2027"." Rettifica
Schema di Contratto. CUP F89I22001470009 (Codice Sigem 22077DP000000001 - GIP A0570S0001).

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 9 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G15810 16/11/2022

 



 
 

OGGETTO: PR FSE+ 2021-2027 – Rettifica Determinazione Dirigenziale n. G12805/2022 

concernente “Conferimento incarico di Prestazione d'opera intellettuale al candidato idoneo e 

Approvazione Schema di Contratto a seguito di espletamento della selezione per il conferimento 

di incarichi professionali di cui alla Determinazione Dirigenziale n. G08551 del 01/07/2021 –

Priorità Assistenza Tecnica – “Cabina di Regia per l’attuazione delle politiche regionali ed europee 

2021-2027”.” Rettifica Schema di Contratto. CUP F89I22001470009 (Codice Sigem 

22077DP000000001 - GIP A0570S0001). 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE  

ISTRUZIONE, FORMAZIONE E POLITICHE PER L’OCCUPAZIONE 

 

Su proposta del Dirigente dell’Area “Predisposizione degli Interventi” 

 

VISTI: 

- lo Statuto della Regione Lazio; 

- la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e 

successive modifiche e integrazioni; 

- il Regolamento del 6 settembre 2002, n.1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e 

dei servizi della Giunta Regionale” e sue modificazioni e integrazioni ed in particolare il 

Capo I del Titolo III, relativo alle strutture organizzative per la gestione”; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 26 del 04/02/2020 con la quale è stato conferito 

all’Avv. Elisabetta Longo l’incarico di Direttore della Direzione Regionale “Istruzione, 

Formazione, Ricerca e Lavoro” (ora Direzione Regionale Istruzione, Formazione e 

Politiche per l’Occupazione”); 

- la Determinazione Dirigenziale n. G05929 del 13 maggio 2022 con la quale è stato 

conferito al dott. Paolo Giuntarelli l’incarico di dirigente dell'Area "Predisposizione degli 

Interventi" della Direzione Regionale “Istruzione, Formazione e Lavoro” (ora Direzione 

Regionale Istruzione, Formazione e Politiche per l’Occupazione”); 

- la Determinazione Dirigenziale n. G07939 del 17/06/2022 avente ad oggetto 

“Riorganizzazione delle strutture organizzative della Direzione regionale "Istruzione, 

Formazione e Politiche per l'Occupazione". Attuazione direttiva del Direttore generale 

prot. n. n. 583446 del 14 giugno 2022; 

- la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.; 

- il D.lgs. n. 196/2003 (Codice privacy) come modificato dal D.lgs. n. 101/2018; 

 

CONSIDERATO che il quadro normativo relativo alla nuova programmazione 2021– 2027 FSE+ 

è costituito dai seguenti regolamenti adottati dall’Unione Europea: 

- Regolamento (UE) 2021/1060 del 24 giugno 2021 del Parlamento Europeo e del Consiglio 

recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo 

sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo 

europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili 

a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo 

Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

Atto n. G15810 del 16/11/2022



 
 

- Regolamento (UE) 2021/1057 del 24 giugno 2021 del Parlamento Europeo e del Consiglio 

relativo al Fondo sociale europeo Plus (FSE+)” che abroga il regolamento (UE) n. 

1296/2013; 

 

RICHIAMATE 

-  la Deliberazione del Consiglio Regionale 22 dicembre 2020, n. 13 concernente “Un nuovo 

orizzonte di progresso socio-economico - Linee d'indirizzo per lo sviluppo sostenibile e la 

riduzione delle diseguaglianze: politiche pubbliche regionali ed europee 2021-2027”;  

- la Deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2021 n. 996 concernente 

“Programmazione unitaria 2021-2027. Adozione delle proposte dei Programmi Regionali 

FSE+ e FESR”; 

- la Direttiva del Presidente della Regione Lazio n. R00001 del 19 febbraio 2021, aggiornata 

nella sua composizione dalla Direttiva del Presidente della Regione Lazio n. R00003 del 

17 marzo 2021, che ha approvato la “Cabina di Regia per l’attuazione delle politiche 

regionali ed europee 2021-2027” (d’ora in poi Cabina di Regia); 

 

RICHIAMATE altresì,  

- la Determinazione Dirigenziale n. G08551 del 01.07.2022 avente ad oggetto: Programma 

Regionale FSE+ 2021-2027 Priorità Assistenza Tecnica - Approvazione del Progetto 

Esecutivo per il rafforzamento della "Cabina di Regia per l'attuazione delle politiche 

regionali ed europee 2021-2027" attraverso la selezione di professionalità dalla banca dati 

di esperti per la Regione Lazio - ROSTER. Approvazione del documento "Assistenza 

Tecnica alla Cabina di Regia per l'attuazione delle politiche regionali ed europee 2021-

2027 - Procedure attuative e gestionali - Programma FSE+ 2021-2027 Regione Lazio - 

Priorità Assistenza Tecnica". Prenotazione di impegno di spesa in favore di creditori 

diversi (cod 3805) per l'importo complessivo di € 921.148,80 sui capitoli U0000A43101, 

U0000A43102, U0000A43103, Missione 15, Programma 04 Piano dei conti 1.04.01.02. 

Esercizi Finanziari 2022, 2023, 2024, 2025, 2026, 2027. 

- la Determinazione Dirigenziale n. G08557 del 01.07.2022 avente ad oggetto: Intervento 

per il rafforzamento della "Cabina di Regia per l'attuazione delle politiche regionali ed 

europee 2021-2027". Approvazione dell'Avviso per la ricerca di esperti nell'ambito 

dell'elenco Roster tenuto dall'Istituto di studi giuridici Arturo Carlo Jemolo; 

- la Determinazione Dirigenziale n. G09506 del 19/07/2022 avente ad oggetto “PR FSE+ 

Lazio 2021-2027. Disimpegni e variazioni in diminuzione per l'importo complessivo di € 

50.153.018,66 dai cap. U0000A43101, U0000A43102, U0000A43103, Missione 15, 

Programma 04. Esercizi finanziari 2022,2023, 2024, 2025, 2026, 2027.”; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 601 del 26/07/2022 avente ad oggetto “: “Bilancio 

di previsione finanziario della Regione Lazio 2022-2024 – Variazioni di bilancio, in 

termini di competenza e cassa, per l’anno 2022 e, in termini di competenza, per gli anni 

2023 e 2024, in riferimento alle risorse concernenti la quota comunitaria, la quota a carico 

dello Stato e la quota di cofinanziamento regionale, relative al PR FSE+ 2021/2027”; 

- la Determinazione Dirigenziale G09640 del 21/07/2022  avente ad oggetto: “Nomina della 

Commissione per la valutazione delle competenze e dell’esperienza professionale degli 

esperti selezionati mediante interrogazioni del ROSTER – Banca dati di Esperti per la 

Regione Lazio - da destinare alla realizzazione degli interventi previsti dal “Progetto 

esecutivo per il rafforzamento della Cabina di Regia per l’attuazione delle politiche 

regionali ed europee 2021-2027 - Programma FSE+ 2021-2027 Regione Lazio”; 

Atto n. G15810 del 16/11/2022



 
 

- la Determinazione Dirigenziale n. G10048 del 28/07/2022 avente ad oggetto “PR FSE+ 

2021-2027. Variazione in diminuzione di accertamento per l'importo complessivo di € 

35.117.287,08 sul capitolo E0000225289 e di € 36.873.151,46 sul capitolo E0000225290. 

Accertamento dell'importo complessivo di € 641.019.300,00 sul capitolo E0000225289 e 

dell'importo complessivo di € 673.070.265,00 sul capitolo E0000225290. Esercizi 

Finanziari 2022, 2023, 2024, 2025, 2026, 2027.”; 

- la Determinazione Dirigenziale n. G11917 del 09.09.2022 avente ad oggetto: PR FSE+ 

2021-2027 - Rafforzamento della “Cabina di Regia per l’attuazione delle politiche 

regionali ed europee 2021-2027” attraverso la selezione di professionalità dalla banca dati 

di esperti per la Regione Lazio – ROSTER. (Rif. D.D. Dirigenziale n. G08551 del 

01/07/2022). Prenotazione di impegno di spesa della somma complessiva pari ad € 

921.148,80 sui capitoli U0000A43116, U0000A43117, U0000A43118 in favore di 

creditori diversi (c.c. 3805). Esercizi Finanziari 2022, 2023, 2024, 2025, 2026, 2027.”; 

- la Determinazione Dirigenziale n. G12805 del 26/09/2022 avente ad oggetto “PR FSE+ 

2021-2027 - Conferimento incarico di Prestazione d'opera intellettuale al candidato idoneo 

e Approvazione Schema di Contratto a seguito di espletamento della selezione per il 

conferimento di incarichi professionali di cui alla Determinazione Dirigenziale n. G08551 

del 01/07/2021 -Priorità Assistenza Tecnica - "Cabina di Regia per l'attuazione delle 

politiche regionali ed europee 2021-2027". Perfezionamento prenotazioni di impegno per 

un importo complessivo di € 568.422,40 in favore di Paolo Calbucci (Codice Creditore 

161166), sui capitoli U0000A43116, U0000A43117, U0000A43118- Esercizi Finanziari 

2022, 2023, 2024, 2025, 2026, 2027. CUP F89I22001470009 (Codice Sigem 

22077DP000000001 - GIP A0570S0001).”; 

 

VISTI: 

- il Regolamento regionale 5 agosto 2005, n. 17 concernente “Norme in materia di 

affidamento di incarichi individuali di consulenza a soggetti esterni all'amministrazione 

regionale."; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 993 del 04/11/2022 avente ad oggetto “Adozione 

del regolamento regionale concernente "Modifiche al regolamento regionale 5 agosto 

2005, n. 17 (Norme in materia di affidamento di incarichi individuali di consulenza a 

soggetti esterni all'amministrazione regionale) e successive modificazioni"; 

- il Regolamento regionale 10 novembre 2022, 19 concernente “Modifiche al Regolamento 

Regionale 5 agosto 2005, n. 17 (norme in materia di affidamento di incarichi individuali 

di consulenza a soggetti esterni all'amministrazione regionale) e successive 

modificazioni"; 

 

ATTESO che con la sopra richiamata Determinazione Dirigenziale n. G12805/2022 è stato 

approvato lo schema di contratto di Prestazione d'opera intellettuale da stipulare con il candidato 

cui è stato con la stessa conferito l’incarico; 

 

DATO ATTO che l’art. 1 co. 1, punto a) del predetto Regolamento Regionale n. 19/2022 stabilisce 

che “1. All’articolo 4 del r.r. 17/2005 sono apportate le seguenti modifiche:  

a) il comma 1 è sostituito dal seguente: 

“1. Gli incarichi individuali di cui all’articolo 2, comma 2, sono affidati con decreto del 

dirigente apicale della struttura che conferisce l’incarico.”; 

Atto n. G15810 del 16/11/2022



 

 

ATTESO che lo schema di contratto di Prestazione d'opera intellettuale approvato con la sopra 

richiamata Determinazione Dirigenziale n. G12805/2022 prevedeva che lo stesso fosse stipulato 

per la Regione Lazio dal Direttore della Direzione regionale Affari Istituzionali e Personale; 

 

RITENUTO pertanto di: 

- dover provvedere alla rettifica dello schema di contratto approvato con la predetta 

Determinazione Dirigenziale n.  G12805/2022, sostituendo lo stesso con lo schema allegato 

al presente provvedimento di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

- di approvare lo schema di contratto allegato alla presente Determinazione Dirigenziale, 

parte integrante e sostanziale della stessa; 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono qui di seguito integralmente riportate: 

- dover provvedere alla rettifica dello schema di contratto approvato con la predetta 

Determinazione Dirigenziale n.  G12805/2022, sostituendo lo stesso con lo schema allegato 

al presente provvedimento di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

- di approvare lo schema di contratto allegato alla presente Determinazione Dirigenziale, 

parte integrante e sostanziale della stessa; 

 

La presente Determinazione Dirigenziale sarà notificata all’interessato e sarà pubblicata sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, sul sito web dell’Amministrazione, sul sito 

www.lazioeuropa.it. 

 

Avverso la presente Determinazione Dirigenziale è ammesso ricorso con le modalità e nei tempi 

previsti dalla normativa vigente. 

 

 La Direttrice  

Avv. Elisabetta Longo 

 

 

Atto n. G15810 del 16/11/2022




